ATA N.º 1993/2020

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte, reuniu-se o Legislativo
Municipal, em Sessão Ordinária, presidida pelo Vereador Neri de Mello Pena – Cabelo
(PTB), Presidente da Mesa Diretora 2020, e secretariada pelo Vereador Juarez Vieira
da Silva (PTB), 1º Secretário. Presentes os Vereadores: Cristiano Von Rosenthal
Braatz (MDB); Erico Fernando Velten (PDT); Felipe Kinn da Silva (MDB), Vice-
Presidente; Joel Kerber (PP/Progressistas); Maristela Josiane Paz (PSB); Talis
Ferreira (PP/Progressistas); e Valdeci Alves de Castro (Republicanos), 2º Secretário.
Ausente a Vereadora Rosemari Almeida (PSB), cuja falta foi abonada em
conformidade ao que dispõe o art. 11, § 1º, inciso I, da Resolução de Mesa n.º
07/2020. Às dezenove horas e quatro minutos, a Presidência abriu os trabalhos e
solicitou ao 1º Secretário que procedesse à leitura do salmo bíblico e do Resumo da
Ordem do Dia da Ata da Sessão Ordinária anterior – 1992/2020. Em
prosseguimento, teve início a Hora dos Oradores, manifestando-se os oradores,
nesta ordem: Vereadores Felipe Kinn da Silva e Joel Kerber. Encerrada a Hora
dos Oradores, o Presidente determinou que se prosseguisse a Sessão com a Ordem
do Dia, pedindo ao 1.º Secretário que iniciasse pela leitura das matérias a serem
votadas: 1. Pedido de Informação nº 18/2020, do Vereador Valdeci Alves de Castro.
Em relação aos carnês do IPTU dos terrenos da Estrada do Manduca, questiona-se:
1. Por qual motivo não está permitido construir moradias nos terrenos? 2. Se não
pode construir moradias, por que está sendo cobrado o IPTU? Aprovado por oito
votos. 2. Pedido de Informação n.º 19/2020, da Vereadora Maristela Josiane Paz,
Sobre paradas de ônibus de alvenaria em todas as comunidades e rodovias que
cruzam o município: - Há previsão de instalação destas paradas? Aprovado por
oito votos. 3. Requerimento n.º 26/2020, de iniciativa da Comissão Parlamentar
Inquérito, que solicita prorrogação por mais 90 (noventa) dias dos trabalhos da
Comissão Parlamentar de Inquérito, que possui o objetivo de investigar a
responsabilidade na discrepância entre a estimativa de Impacto Previdenciário e
Financeiro, e o resultado da efetiva implantação do Plano de Carreira dos Servidores
Públicos Municipais. Aprovado por oito votos. Terminada a Ordem do Dia,
passou-se às Explicações Pessoais, na qual se manifestou o Vereador Felipe Kinn
da Silva. Encerradas as Explicações Pessoais, e nada mais havendo a tratar, o
Presidente convidou os Vereadores e Vereadoras para a reunião da Comissão Geral
de Pareceres (CGP), terça-feira, e para a próxima Sessão Ordinária, dia 10 de junho,
quarta-feira, às 19h, devido ao feriado de Corpus Christi, encerrando a presente
Sessão às dezenove horas e quarenta e seis minutos, lavrando esta ata. Sala de
Sessões, 04 de junho de 2020................................................................................

Ver. Neri de Mello Pena
Presidente

Ver. Juarez Vieira da Silva
1.º Secretário

TSG